
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   103Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

Protocolo: 351649

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01588/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 37420/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA, matrícula 54188560/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Unidade Regional de Marabá, referente a 2ª parcela 
do triênio 2011/2014 e a 1ª parcela do triênio 2014/2017, no 
período 09.10.2018 a 07.12.2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – 
CGP, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 351635

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01583/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 41220/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS , matrícula 8093997/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado 
na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
29/06/2018 a 13/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – 
CGP, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 351639

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 36855/2017, 
de 01 de novembro de 2017, que tem por objeto a contratação 
da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04895728000180, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 8.5 - Belém/PA, para o fornecimento 
de energia elétrica para o Parque Estadual do Utinga, no valor 
global de R$ 215.207,78 (duzentos e quinze mil, duzentos e 
sete reais e setenta e oito centavos), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos.
Belém, 17 de agosto de 2018.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
010/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 17 de agosto de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 351840

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1596/2018
GAB/SEMAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 21/08 A 23/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5895460/ 2 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936161/ 1 - EDSON ALVES RODRIGUES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351623
PORTARIA Nº 1598/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 28/07 A 29/07/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351360
PORTARIA Nº 1593/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 21/08 A 22/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 8400936/ 1 – SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351364
PORTARIA Nº 1591/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 20/08 A 22/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57214878/1 – ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351531
PORTARIA Nº 1599/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENFICA/PA
PERIODO: 26/07/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5943119/1 - JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351365
PORTARIA Nº 1597/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 16/08/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5938582/1 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400937/1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351369
PORTARIA Nº 1595/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES RELACIONADAS AO 
CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE SEMAS E O IPHAN PARA TRATAR 
SOBRE O PLANO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL E 
ALINHAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONVÊNIO EM QUESTÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MONTE ALEGRE/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 21/08 A 31/08/2018 – (10 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57224309 - PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS - 
(GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351529
PORTARIA Nº 1594/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA A OBRA DO COMPLEXO DE 
MUSEALIZAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE SEMA E IPHAN PARA 
FAZER O ESTUDO DE CORES DA OBRA EM QUESTÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 20/08 A 25/08/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175633 - JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA - (TECNICO EM 
INFRA-ESTRUTURA - ARQUITETA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 351533
PORTARIA Nº 1579/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 

AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 33373/2018 e teor 
do Memorando nº 195315/2018/URE-MAR/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1394/2018/2018-GAB/
SEMAS de 20/07/2018, publicada no DOE Nº 33663 do dia 
24/07/2018, que concederam diárias, aos servidores citados na 
referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 351535
PORTARIA Nº 1582/2018-GAB/SEMAS DE 17 DE 

AGOSTO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIODO: 15/08 A 17/08/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5920883/ 2 - ANDRE SOUSA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5438004/ 1 - JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR 


